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BOSHLANG‘ICH SINF O‘QUVCHILARIDA MANTIQIY FIKIRLASHNI 

RIVOJLANTIRISH USULLARI 

 

Raximova Komila Odiljon qizi 

Qo‘qon unversiteti talabasi 

 

ANNOTATSIYA 

 Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mantiqiy fikrlashni 

rivojlantirish, ularda ko‘nikma va malakalarni shakllantirish, hamda  o‘quvchilarida 

fikrlash doirasini kengaytirish haqida so‘z boradi. Yosh o‘quvchilarda mantiqiy 

fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishning samarali strategiyalari to‘g‘risida to‘liq 

ma’lumot berilgan. Turli fanlarga mantiqiy fikrlash mashqlarini kiritish, o‘quvchilarni 

amaliy mashg‘ulotlarga jalb etish va rag‘batlantiruvchi o‘quv muhitini yaratish orqali 

o‘qituvchilar o‘z o‘quvchilarini tanqidiy fikrlaydigan va muammoni hal etuvchi shaxs 

bo‘lib yetishishlariga yordam berishi yuzasidan tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: Mantiqiy fikirlash, ochiq savollar, amaliy tajribalar, rivojlantirish 

usullari, texnalogiyalar, tanqidiy fikirlash. 

 

ABSTRACT 

This article talks about the development of logical thinking in elementary school 

students, the formation of skills and competencies in them, and the expansion of the 

scope of thinking of students. Comprehensive information on effective strategies for 

developing logical thinking skills in young students. Develop recommendations on 

how teachers can help their students become critical thinkers and problem solvers by 

incorporating logical thinking exercises into various subjects, engaging students in 

hands-on activities, and creating a stimulating learning environment. developed. 

Keywords: Logical thinking, open questions, practical experiences, development 

methods, technologies, critical thinking. 

 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье говорится о развитии логического мышления у учащихся 

младших классов, формировании у них умений и компетенций, расширении 

сферы мышления учащихся. Исчерпывающая информация об эффективных 

стратегиях развития навыков логического мышления у младших школьников. 

Разработайте рекомендации о том, как учителя могут помочь своим ученикам 

стать критически мыслящими и решать проблемы, включая упражнения на 

логическое мышление в различные предметы, вовлекая учащихся в практические 

занятия и создавая стимулирующую учебную среду. Развитый 

Ключевые слова: Логическое мышление, открытые вопросы, 

практический опыт, методы разработки, технологии, критическое мышление. 
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O‘qituvchining fikrlash qobiliyati orqali rivojlangan kommunikativ 

savodxonlikka oid ko‘nikma va malakalari barcha fanlardan beriladigan ta’lim 

natijasining mahsulidir. Chunki, ona tili, o‘qish, matematika, odobnoma, badiiy 

mehnat, musiqa, tabiatshunoslik darslarida shakllangan bilim, ko‘nikma va malakalar 

fikrlash qobiliyati va kommunikativ faoliyat orqali namoyon bo‘ladi. Ularning 

fiziologik mexanizmlari va signal tizimining reflektori tizimidir. Bu esa inson asab 

tizimidagi reflektor aloqalarni tashkil qiladi. Kommunikativ ko‘nikma va 

malakalarning pisixologik asosini tafakkur va tushuncha, mustakil bayoni - 

axborotlarni qabul qilish, uni ongda qayta ishlash va fikr tarzida ifodalash jarayoni, 

yani, jamiyatdagi, ijtimoiy turmushdagi shahslararo muloqot jarayoni  tashkil qilish. 

Bu jarayon davlat va jamiyat tomonidan shaxsning kommunikativ savodxonlik 

darajasiga qo‘ygan talablarini o‘zida ifodalaydi. Fikrlash qobiliyati tushunchasi 

pedagogik nuqtai nazardan shaxsni kuzatish, uni o‘zi mavjud bo‘lgan jamiyat talablari 

va mezonlari asosida ijtimoiylashtirish jarayoni bilan bog‘liq. Ta’limning mohiyati 

kerak, bu jarayonda komunikativ ko‘nikma va malakalar alohida didaktik moddalar 

sifatida namoyon bo‘ladi. Ular o‘z ichida ta’limiy va ijtimoiy axborotlarni saqlaydi. Bu 

axborotlar o‘quvchi va egallangan bilim asoslarini, shakllangan ko‘nikma malakalarni, 

o‘quvchi axloqida rivojlanayotgan ijtimoiy munosabatlarni ifodalaydi. O‘quvchi 

tomonidan egallangan ko‘nikma malakalar ular taraqqiyotining asosini belgilamoqda. 

Pedagogik hamda psixologik nuqtai nazardan olib qaralganda, fikrlash qobiliyatining 

rivojlanishi jamiyat a’zolarining bir-birini hamda shaxslararo munosabatlarning yuqori 

darajalarini taminlaydi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining fikrlash qobiliyatini 

rivojlantirishda dars materiallari alohida o‘rin egallaydi. Hozirgi darsliklar o‘zida 

fanlarning zamon mazmunini, o‘quvchilar bilish faoliyatini barqaror yo‘nalishlarini 

ifodalashi kerak. Darsliklarda o‘qituvchilarning intellektual ishlab chiqarishga hizmatli 

ko‘p tarmoqli gipermatnlar kiritilishi maqsadga muvofiq. Berilgan barcha didaktik 

materiallar o‘zining axborot berish kuchi, til xususiyiyatlari bilan yaxlit tarzda 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarning  kommunikativligi savodxonligini ta’minlashga 

xizmat qilish kerak. Hozirgi zamon darsliklarida bemalol didaktik materiallarni ishlab 

chiqishda multimedia yo‘nalishdagi o‘quv materiallaridan foydalanish muhim 

axamyatga ega.1 

 “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”2gi PF-5712-sonli, 2020-yil 29-oktabrdagi “Ilm-

fanni 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”3gi 

 
1 Календарова З .К. Қўқон давлат университети “Таълим” кафедраси катта ўқитувчиси 
2 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 29.04.2019 yildagi PF-5712-son. (https://lex.uz/docs/-4312785) 
3 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 29.10.2020 yildagi PF-6097-son. (https://lex.uz/docs/-5073447) 
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PF-6097-sonli, 2022-yil 11-maydagi “2022 – 2026-yillarda Xalq ta’limini 

rivojlantirish boʻyicha milliy dasturni tasdiqlash toʻgʻrisida”1gi PF-134-sonli 

Farmonlari hamda 2019-yil 31-dekabrdagi O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining “Uzluksiz ma’naviy tarbiya konsepsiyasini tasdiqlash va uni amalga 

oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”2gi 1059-sonli qarorida keltirilgan vazifalar hamda 

ilg‘or xorijiy tajribalarning yurtimizga olib kelinishi, mahalliylashtirilishi va tatbiq 

qilinishida koʻrishimiz mumkin. 

Insonning fikrlash qobiliyatining muhim tarkibiy qismlaridan biri bu mantiqiy 

savodxonlik, ya’ni har qanday intellektual faoliyatda zarur bo‘lgan ma’lum bir minimal 

mantiqiy ko‘nikma va bilimdir. Mantiq matematikaning ajralmas qismi bo‘lganligi 

sababli, maktab o‘quvchilari uchun maktab matematika kursida mavjud bo‘lgan 

mantiqiy tushunchalar va harakatlarni ajratib ko‘rsatsak, ularga tegishli uslubiy ishlov 

berishni qo‘llasak, ularda mantiqiy ko‘nikmalarni shakllantirish mumkin deb taxmin 

qilish mumkin. Har qanday faoliyatda e’tibor, mantiqiy fikrlash qobiliyati inson uchun 

zarurdir, chunki ular muammolarni hal qilishga, qiyin vaziyatlardan chiqish yo‘lini 

topishga yordam beradi. Matematika ijodkorlik sifatida alohida holatlarda qo‘llanilishi 

kerak bo‘lgan umumiy qoidalarni ishlab chiqishni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ygan. Bu 

qoidalarni yaratgan kishi yaratadi. Tayyor matematik qoidalarni qo‘llagan har bir kishi 

bilimning boshqa sohalarida yangi qiymatlarni yaratishi mumkin. Matematika alohida 

qobiliyatlarni talab qiladi, degan fikr bor. Ammo matematikani o‘qitish amaliyotini 

tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchining matematik bilimlarni mazmunli 

o‘rganishi uchun oddiy o‘rtacha qobiliyatlar etarli. Ba’zan matematikada muvaffaqiyat 

oddiy yodlashga asoslangan deb o‘ylashadi. Yaxshi xotira kerak, ammo har xil turdagi 

vazifalarni hal qilishning eng muvaffaqiyatli usullarini topish va vizual tasvirlardan 

foydalanish qobiliyati muhimroqdir. Mantiqiy, oqilona va izchil fikrlash qobiliyatini 

rivojlantirish ayniqsa qimmatlidir. Bu qobiliyatlarning barchasi matematikani ijodiy 

o‘rganish jarayonida nostandart masalalarni yechish yoki turli adabiy manbalarda ham 

deyilganidek - ko‘ngilochar, evristik, ijodiy, izlanish, muammoli, mantiqiy deb ataladi. 

Umumiy ma’noda vazifa mashq sifatida talqin etiladi, uni hal qilish uchun ma’lum 

ma’lumotlarga ko‘ra, ushbu harakatlarni bajarish uchun ma’lum qoidalarga muvofiq 

ma’lum harakatlar (hisob-kitoblar, elementlarning harakati, xulosalar) talab qilinadi. 

V.V.Drozina, V.L.Dilman "Nostandart muammolarni hal qilish uchun ijodkorlik 

mexanizmi" kitobida nostandart vazifaning quyidagi ta’rifini beradi - "bu reproduktiv 

usullar bilan aniqlab bo‘lmaydigan o‘ziga xos, ijodiy printsipni o‘z ichiga olgan 

vazifadir. hal qilish va talabalardan o‘z echimlarini izlashni talab qiladi". Matematik 

 
1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 11.05.2022 yildagi PF-134-son. (https://lex.uz/docs/-

6008663?ONDATE=11.05.2022%2000) 
2 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori, 31.12.2019 yildagi 1059-son. (https://lex.uz/docs/-4676839) 
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masalalarni yechish jarayonida maktab o‘quvchilarida fikrlash uslubi shakllanadi, 

bunda ular fikrlashning ma’lum sxemasiga amal qilishni, tarkibiy qismlarga aniq 

bo‘linish va o‘z fikrlarini ifodalashni o‘rganadilar, simvolizmning to‘g‘riligini 

aniqlaydilar. Nostandart vazifalarni hal qilish bevosita shaxsning ijodkorligi bilan 

bog‘liq, bolalarda mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish uchun o‘quv 

faoliyatining samaradorligi bunga bog‘liq.1O‘qituvchi o‘quvchiga nafaqat bilim, 

ko‘nikma va malakalarni berishi, balki ularni hayotda qo‘llashga o‘rgatishi kerak. 

Fikrlashning ekssentrikligini rivojlantirish, muammolarni "taqlid" yordamida hal qilish 

uslubidan voz kechish kerak. Aynan boshlang‘ich maktab yoshida, psixologlarning 

tadqiqotlariga ko‘ra, mantiqiy fikrlashni, muammoni hal qilish uchun nostandart 

yondashuvni shakllantirish zarur. Agar maktabgacha yoshda bolaning o‘yin faoliyati 

yetakchi bo‘lsa, boshlang‘ich maktabda o‘qishga yo‘naltirish mavjud. Fikrlash asosiy 

funksiyaga aylanadi. Aqliy faoliyatni rivojlantirish boshlang‘ich maktabda ustuvor 

ahamiyatga ega. Mantiqiy fikrlash bolani o‘zlashtirgan bilim, ko‘nikma va 

ko‘nikmalaridan foydalangan holda, shuningdek, nazariy va amalda nostandart 

vaziyatlarda qaror qabul qilishga, shuningdek, kerakli ma’lumotlarni topishga 

o‘rgatishni tartibga soladi. Bularning barchasi mantiqiy fikrlashni rivojlantirish, agar u 

asosiy vazifa bo‘lmasa, keyinchalik bolaning boshlang‘ich maktabda o‘qishi davrida 

eng muhimlaridan biriga aylanishidan dalolat beradi. Mantiqiy fikrlashni 

rivojlantirishda quyidagilar muhim: tahlil qilish, sintez qilish, tushunchalar bilan 

ishlash, xulosa chiqarish, mulohaza yuritish, bahslashish va eng muhimi, mustaqil 

fikrlash odatini rivojlantirish, g‘ayrioddiy yechimlarni izlash. Aqliy faoliyat, boshqa 

har qanday faoliyat kabi, o‘qitilishi va rivojlanishi kerak. Zamonaviy dunyoda bola 

ko‘pincha shunga o‘xshash qiyinchiliklarga duch keladi, shuning uchun bu mavzu 

bugungi kunda eng dolzarb hisoblanadi. 

Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, 4-sinf o‘quvchilarining hammasi ham 

mantiqiy fikrlash ko‘nikmalariga to‘liq yoki hech bo‘lmaganda qisman ega emaslar. 

Ba’zan ba’zi o‘quvchilar hatto o‘rta maktabda ham ularni o‘zlashtirmaydilar. Ushbu 

dalillarning barchasi boshlang‘ich maktab o‘quvchilarida mantiqiy fikrlashni 

rivojlantirishdagi muayyan muammolarni, shuningdek, bolalarga aqliy 

operatsiyalarning asosiy usullarini o‘rgatish bo‘yicha maqsadga muvofiq ish olib 

borish zarurligini ko‘rsatadi. 

Ko‘pincha, ushbu yo‘nalishdagi ishlar kichik o‘quvchilarda mantiqiy fikrlashni 

shakllantirishga eng samarali ta’sir ko‘rsatadigan shart-sharoitlarni, o‘qitish usullari va 

pedagogik texnologiyalarni aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot natijalari ko‘pincha ikkita 

 
1 Abdulboriyeva Mexruza Anvar qizi Namdu tayanch doktoranti Международный научный журнал № 5(100), часть 

1 «Научный Фокус» Сентябрь, 2023. 
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muammoni hal qildi: olingan bilimlarning mazmuni qanday bo‘lishi kerak va 

o‘qituvchi o‘quvchilar ongiga qanday ma’lumot yetkazishi mumkin. Axir bilimlarni 

mexanik ravishda o‘rganish mumkin, fikrlashning oqilona usullari ularni tushunishga 

imkon beradi. 

Mantiqiy fikrlash qobiliyati 1-sinf o‘quvchilari uchun zarurdir. Mantiqiy 

fikrlashning eng kichik usullariga ega bo‘lmasdan materialni to‘liq o‘zlashtirish 

mumkin emas. Mantiqiy fikrlashni o‘rgatish, shuningdek uni rivojlantirish tabiiy, 

hayotiy vaziyatlarga yaqin bo‘lishi kerak. Shu bilan birga, pedagogik vositalar bola 

rivojlanishining yoshga bog‘liq xususiyatlarini (psixologik va jismoniy) hisobga olishi 

kerak. Mavjud maktab o‘quv dasturlarida, albatta, mantiqiy universal harakatlarni 

shakllantirish mashqlari mavjud, ammo mavhum fikrlashni rivojlantirish zarurligini 

hisobga olgan holda, mantiqiy fikrlashni rivojlantirish uchun qo‘shimcha dastur ishlab 

chiqish uchun tajriba o‘tkazish mantiqan to‘g‘ri keladi va har qanday darsga 

mashqlarni o‘quv jarayonida ham kiritish mumkin. Hozirgi vaqtda mantiqiy universal 

ta’lim harakatlarini shakllantirishning turli xil usullari mavjud. Mantiqiy fikrlashni 

rivojlantirish uchun qo‘shimcha mashqlarni kiritish uchun har bir o‘qituvchi kichik 

o‘quvchilarning jismoniy va psixologik xususiyatlarini tahlil qilishi va hisobga olishi, 

har bir bolaning individualligini hisobga olishi kerak. Bunday vazifalar o‘quv 

jarayonida ham, sinfdan tashqari ishlarda ham mutlaqo har qanday darsda amalga 

oshirilishi mumkin. Ushbu mashqlarning turi quyidagicha bo‘lishi mumkin: mantiqiy 

ketma-ketlik (bir qator tavsiya etilgan narsalarning ortiqcha miqdorini toping yoki 

rasmlarning mantiqiy turkumini yarating); labirint; mantiqiy aloqalarni topish (ikkita 

obyekt o‘rtasidagi o‘xshashlikni aniqlash); xato toping; xususiyatlarga ko‘ra narsalarni 

ajratish. Eng samarali usullardan biri bu rasmdir. Chizish jarayonida bolaning bilish 

faoliyati rivojlanadi, rang, hajm, makon kabi tushunchalar shakllanadi. 

Ushbu muammoning yechimi shundan iboratki, diqqatni o‘quvchiga beriladigan 

ma’lumot hajmini ko‘paytirishdan, mantiqiy universal ta’lim harakatlarini 

shakllantirishdan o‘tkazish kerak. Shu bilan birga, o‘qituvchi o‘z e’tiborini kichik 

maktab o‘quvchisida umumiy mantiqiy aqliy faoliyatni o‘rnatishga, har xil xulosalar 

turlari bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishga qaratishi kerak. Ta’lim jarayonini 

shakllantirishga bunday yondashish standart darsning borishini butunlay o‘zgartirishi 

mumkin, masalan, ilgari o‘qituvchi dars mavzusini so‘ragan bo‘lsa, endi u talabalarni 

yetakchi savollar bilan boshqarishi kerak, shunda ular o‘zlari mavzu nima ekanligini 

va nimani o‘rganish kerakligini aniqlaydilar. Kichik maktab yoshi - bu mantiqiy 

fikrlashni rivojlantirishning faol propedevtik bosqichi, bu davrda umumta’lim 

maktabining o‘quv dasturini muvaffaqiyatli o‘zlashtirish uchun asos bo‘lgan tahlil, 

sintez, umumlashtirish, cheklash, tasniflash, taqqoslash, mavhumlashtirish va 

boshqalarning mantiqiy operatsiyalarini amalga oshirish uchun asoslar yaratiladi. 
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Kichik maktab o‘quvchilari tomonidan mantiqiy operatsiyalarni bajarilishini 

tavsiflovchi yoshga bog‘liq asosiy xususiyatlarga quyidagilar kiradi: sezgirlik, 

mavhumlikka nisbatan faoliyatni tahlil qilish, sintezni asosan vizual vaziyatda 

obyektlar bilan harakatlarni to‘xtatmasdan amalga oshirish, taqqoslash operatsiyasini 

obyektlar, bog‘lanishlar va obyektlar bilan o‘zaro munosabatlarni tartibga solish bilan 

almashtirish istagi, xususiyatlar, obyektlarning muhim xususiyatlarini ularning yorqin 

tashqi belgilari bilan almashtirish. Shunday ekan, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini 

mantiqiy fikrlashga o‘rgatish boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining eng muhim 

vazifalaridan biridir.1 

Xulosa qilib aytganda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarda mantiqiy fikirlashni 

rivojlantirish bolalarni yoshidan qat’iy nazar uni tez fikirlashga hamda tez va to‘g‘ri 

qarorlar qabul qilishga kerak bo‘ladi. 

Mantiqiy fikirlash odamda tug‘ma bo‘lmaydi uni o‘yinlar, mashqlar va 

mashg‘ulotlar orqali rivojlantirish mumkin,mantiqiy fikirlashni rivojlantirish 

turlaridan  munozara tadbirlarda qatnashish va bu jarayonda kichik detallarga ham 

etibor qaratish va ularni bog‘liq taraflarini o‘rganib chiqish. Shular orqali bola mantiqiy 

fikirlashni rivojlantirishi mumkin. 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI: (REFERENCES) 

1.Мирзиёев Ш.М. Танқидий таҳлил, қатъий тартиб-интизом ва шахсий 

жавобгарлик-ҳар бир раҳбар фаолиятининг кундалик қоидаси бўлиши керак. Т.: 

“Ўзбекистон” -2017 йил.14 январь.104 бет. 

2.Мирзиёев Ш.М. Танқидий таҳлил, қатъий тартиб-интизом ва шахсий 

жавобгарлик-ҳар бир раҳбар фаолиятининг кундалик қоидаси бўлиши керак. Т.: 

“Ўзбекистон” -2017 йил.14 январь.104 бет. 

3. Abdulboriyeva Mexruza Anvar qizi Namdu tayanch doktoranti Международный 

научный журнал № 5(100), часть 1 «Научный Фокус» Сентябрь, 2023 

4. Z.K.Kalendarova. Primary education - the foundation of general secondary and 

higher education. International Conference on Humanity, Education and Science 

London U.K December 15th 2021 conferencezone.org . 330-332. 

5. Z.K.Kalendarova. Innovative model of shaping students’ creative thinking skills in 

primary education in the process of creating problem situations and its content. 

Innovativ achievements in skience 2022. 

 
1 Hamidova Nilufar Sayfiddinovna 

https://doi.org/10.5281/zenodo.7500566 

 

https://t.me/Erus_uz


Educational Research in Universal Sciences                                                                                                                                   

ISSN: 2181-3515                                                                  VOLUME 2 | SPECIAL ISSUE 14 | 2023 
 

  
 

https://t.me/Erus_uz                         Multidisciplinary Scientific Journal                      November, 2023 1228 

 

6. JS Ikromjonovna. (2023). Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarning o‘yin 

kompetensiyasini rivojlantirish. Qo‘qon universiteti xabarnomasi, 586-588 

7. Shahnoza, I., & Ikromjonovna, J. S. (2023). Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

dunyoqarashini shakllantirishda ertaklarning o‘rni. Qo‘qon universiteti xabarnomasi, 

806-808. 

8. Ikromjonovna, J. S. (2023). Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida joriy etilgan yangi 

darsliklarning afzallik jihatlari. Qo‘qon universiteti xabarnomasi, 661-663. 

9. Jumanova, S. B. (2022). Boshlang‘ich sinf o‘quvchisining ona tili va o‘qish 

savodxonligi darslari orqali milliy qadriyatlarimizni o‘rganishning samarali omillari. 

Results of National Scientific Research International Journal, 1(9), 311-321. 

10. Jumanova , S. (2023). AUTUMN MOTIF IN THE POETRY OF USMAN AZIM. 

Scientific Journal of the Fergana State University, 28(2), 29. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://t.me/Erus_uz

